
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

III  Direzione  Viabilità  Metropolitana 

 

OGGETTO: “Area Interna Nebrodi – PO FESR 2014/2020 – OT 7.4.1 – Strategia D'Area 

Sperimentale – Nebrodi – AINEB 15 -Progetto dei Lavori di Manutenzione e messa in 

sicurezza “ITINERARIO STRADALE S.P. 160 di San Marco d’Alunzio” - Cod. 

Caronte SI 1 26858 

Codice CUP: B97H19002050002  -  Codice CIG.: 8952111BB0 

IMPRESA: ELCAL S.r.l. con sede legale in Favara (AG) – Via Piemonte, 34 – P.I. 02428150847. 

CONTRATTO: in data 30/03/2022 Rep. N° 14611, Registrato a Messina in data 31/03/2022 al N°5211 

Serie 1T. 

APPROVAZIONE CONCESSIONE DI PROROGA DEI TERMINI CONTRATTUALI 

 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  

 
Premesso: 

che l’impresa ELCAL S.r.l. con sede legale in Favara (AG), aggiudicataria dei lavori indicati in oggetto, con nota 
pervenuta in data 09/08/2022 protocollo N°26123/22 ha richiesto una proroga di giorni 120 (centoventi) al termine 
contrattuale, per dare ultimati gli stessi lavori; 

che il direttore dei lavori Geom. Carmelo MANGANO, con relazione del 09/08/2022, ha espresso parere favorevole 
alla concessione di una proroga di 120 (centoventi) giorni; 

che il sottoscritto RUP ing. Rosario BONANNO, preso atto che le motivazioni addotte dall’impresa richiedente e, visto 
il parere positivo espresso dal Direttore dei Lavori, in data 09/08/2022, ha espresso parere favorevole alla 
concessione di una proroga di 120  (centoventi) giorni e con lo stesso atto l’ha concessa; 

che, tenendo conto di tale proroga, il nuovo termine per l’ultimazione dei lavori è il giorno quattordici del mese di 
Dicembre dell’anno duemilaventidue (14/12/2022); 

VISTO lo Statuto Provinciale ed il vigente regolamento d’Appalti e Contratti; 

1325 18/10/2022

1172 25/10/2022



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

PRESA VISIONE del "Codice di comportamento" e che non sussiste il "Conflitto di interessi"  di cui alla L. 190 del 
06.11.2012 

PROPONE 

1) approvare la concessione della proroga di 120 (centoventi) giorni di cui alla superiore nota del 09/08/2022; 
2) dare atto che, per effetto della stessa proroga, il termine per l’ultimazione dei lavori è protratto al giorno 

QUATTORDICI del mese di DICEMBRE dell’anno duemilaventidue (14/12/2022). 
3) dichiarare la presente determina immediatamente esecutiva ai sensi di legge, non comportando spesa per 

l’Amministrazione.  
4) dare atto che le modifiche non riguardano variazioni tecniche ed economiche alle opere previste in progetto; 
5) dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti l’Amministrazione 

Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013;  
6) dare atto che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d’interesse in capo al 

sottoscritto; 
7) disporre la pubblicazione della presente determinazione all'Ufficio Albo in quanto immediatamente esecutiva. 
8) trasmettere la presente al Dipartimento Regionale delle Infrastrutture e al Comune di Sant. Agata Militello, per 

gli adempimenti competenza. 

    IL R.U.P. 
                                                          Ing. Rosario BONANNO 

 

LA DIRIGENTE REGGENTE 

VISTA  la superiore proposta; 
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti 

DETERMINA 

1) approvare la concessione della proroga di 120 (centoventi) giorni di cui alla superiore nota del 09/08/2022; 
2) dare atto che, per effetto della stessa proroga, il termine per l’ultimazione dei lavori è protratto al giorno 

QUATTORDICI del mese di DICEMBRE dell’anno duemilaventidue (14/12/2022). 
3) dichiarare la presente determina immediatamente esecutiva ai sensi di legge, non comportando spesa per 

l’Amministrazione.  
4) dare atto che le modifiche non riguardano variazioni tecniche ed economiche alle opere previste in progetto; 
5) dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti l’Amministrazione 

Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013;  
6) dare atto che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d’interesse in capo al 

sottoscritto; 
7) disporre la pubblicazione della presente determinazione all'Ufficio Albo in quanto immediatamente esecutiva. 
8) trasmettere la presente al Dipartimento Regionale delle Infrastrutture e al Comune di Sant. Agata Militello, per 

gli adempimenti competenza. 

                                           LA DIRIGENTE REGGENTE 
                                                                                                                           Ing. Anna CHIOFALO 

 

 
 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato con 

deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole. 

           

         LA DIRIGENTE REGGENTE 
                            Ing. Anna CHIOFALO 


